2019年以来，智慧海派出现了应收款项大额逾期、银行债务违约、资

金链断裂等重大风险事项，公司及时采取了有效应对措施，成立了应急

工作组，启动有关问题的调查核实工作；同时配合公安部门对智慧海派

相关人员进行立案调查。 根据核查结果，公司对智慧海派2016-2018年

年报进行重述。 根据重述结果智慧海派净利润持续为负，经营净现金流

持续为负。 对照中联资产评估有限公司出具的评估基准日为2015年2月

28日的 《航天通信非公开发行股份购买智慧海派股权项目资产评估说

明》（中联评报字[2015]555号），其中对2016年智慧海派销售收入预测

金额为55.40亿元，主要客户为宇龙酷派、中兴、联想以及HTC等，智慧海

派重述后2016年度实现营业收入36.56亿元， 完成预测数的65.99%。 同

时，智慧海派报表重述后业绩未完成承诺数，重述后三年业绩完成情况

如下：

项目 2016年 2017年 2018年

业绩承诺数（万元） 25,000.00 30,000.00 32,000.00

实际完成数（万元） -44,694.42 -73,292.19 -217,655.37

差额（万元） -69,694.42 -103,292.19 -249,655.37

完成率（%） -178.78% -244.31% -680.17%

因此，智慧海派重述财务报表后，在2016年末存在明显减值迹象，净

资产为负值，现金持续流出，盈利能力不足，预计后期无持续盈利能力以

完成公司收购时对其的业绩预测，公司在2016年报告重述时对智慧海派

商誉全额计提减值准备。

综上，公司对智慧海派相关商誉在2016年全额计提减值准备符合企

业会计准则相关规定以及智慧海派实际情况，不存在刻意跨期调节以减

少2019年减值损失的情形。

会计师（立信）对上述问题发表意见如下：

航天通信2015年收到 《关于核准航天通信控股集团股份有限公司

向邹永杭等发行股份购买资产并募集资金的批复》（中国证监会证监许

可〔2015〕2519号）批复后，支付对价14.53亿元购买了智慧海派58.68%

股权，于2016年开始对智慧海派实施控制，将其纳入合并报表范围，该项

收购形成商誉7.57亿元。

2019年智慧海派发生应收账款逾期、资金链断裂等情况后，航天通

信形成专项小组对智慧海派进行专项核查， 同时重述了智慧海派

2016-2018年财务报表。 智慧海派2016年-2018年财务报表重述是基于

存在舞弊造假业务前提的全面重述，在重述过程中发现智慧海派存在通

过虚构虚假业务、研发业务以及虚假操纵上下游价格虚增利润等舞弊行

为完成业绩承诺的情况。

我们审计了智慧海派重述后的2016至2018年财务报表。 智慧海派

2016年度重述前后主要财务数据如下（单位：万元）：

项目 重述前 重述后 变动金额

资产总额 630,747.83 480,215.72 -150,532.11

负债总额 493,742.13 405,054.51 -88,687.62

净资产 137,005.69 75,161.21 -61,844.48

舞弊业务资金支出 177,844.56 177,844.56

扣除舞弊业务资金支出后净资产 137,005.69 -102,683.35 -239,689.04

净利润 32,813.81 -41,030.67 -73,844.48

经营活动产生的现金流量净额 -89,940.35 -89,940.35

经过重述后，智慧海派2016年度发生大额亏损，净利润-4.10亿元，较未

重述前减少7.38亿元； 在扣除在其他流动资产列报的因舞弊业务形成的

资金流出外，2016年12月31日净资产金额已为-10.27亿元。

我们在对智慧海派重述财务报表审计过程中，查看了中联资产评估

有限公司出具的评估基准日为2015年2月28日的 《 航天通信非公开发

行股份购买智慧海派股权项目资产评估说明》（中联评报字[2015]555

号），其中对2016年智慧海派销售收入预测金额为55.40亿元，主要客户

为宇龙酷派、中兴、联想以及HTC等，智慧海派重述后2016年度实现营业

收入36.56亿元，完成预测数的65.99%。 智慧海派重述后未完成业绩承诺

数，重述后三年业绩完成情况如下：

项目 2016年 2017年 2018年

业绩承诺数（万元） 25,000.00 30,000.00 32,000.00

实际完成数（万元） -44,694.42 -73,292.19 -217,655.37

差额（万元） -69,694.42 -103,292.19 -249,655.37

完成率（%） -178.78% -244.31% -680.17%

综上可知，智慧海派重述财务报表后，在2016年末存在明显减值迹